DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685  99 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato para publicação do Arquivamento do Inquérito Civil nº
001132-382/2018
O Excelentíssimo Promotor de Justiça titular do 2º Cargo da Promotoria
de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, ALFREDO MARTINS DE AMORIM,
torna pública a promoção de Arquivamento do Inquérito Civil nº 001132-
382/2018 para fins de cientificação dos interessados.
Procedimento: Inquérito Civil nº 001132-382/2018
Data do Arquivamento: 05/07/2021
Interessados: Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santa Maria das Barreiras/PA
Informa: Os termos do arquivamento se encontra disponível na 2ª PJCA,
facultando aos interessados apresentar razões escritas ou documentos ao
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, que serão juntados aos
autos do inquérito civil, visando obstar o ARQUIVAMENTO, até a sessão do
CSMP para homologação ou rejeição da promoção de arquivamento, nos
termos do art. 27, §§1o e 2 o da Resolução 007/2019-CPJ.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM – 2º Cargo de Promotor de Justiça da
Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, situada na Avenida
Marechal Rondon, 90, Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/
PA. Fone/Fax: (94) 3421-1218.

Protocolo: 697961
PORTARIA Nº 2635/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº
8673/2021, autuado sob o Processo nº 03/2021/MP/CSMP;
CONSIDERANDO o disposto no art. 26, inciso XI, c/c o art. 141, inciso II, §
4º, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 002/2009-MP/CSMP, de 23/6/2009;
CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior
do Ministério Público, na 8ª Sessão Ordinária, realizada no dia 16/08/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da carreira do Promotor de Justiça de 2a En-
trância EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO, para frequentar “Curso de Pós-
Graduação Stricto Sensu, Mestrado em Direito”, na Pontifícia Universidade
Católica de São Paulo – PUC/SP, no período de 21/08/2021 a 02/08/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 26 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 697996
RESUMO DA RECOMENDAÇÃO Nº 004/2021-MP/9ª E 10ªPJMAB
 Ref.  Procedimento Administrativo nº 000168-950/2021
 A 9ª e a 10ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE EM
MARABÁ, tornam pública a Recomendação nº 004/2021, a qual encontra-
se à disposição nos arquivos destas PJ’s, situadas na Rua das Flores s/n
– Amapá – Marabá - PARÁ.
Procedimento Administrativo nº 000168-950/2021-MP/9ª e 10ªPJMAB
RECOMENDANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio
da 9ª e da 10ª Promotorias de Justiça da Infância e Juventude de Marabá.
 RECOMENDADOS: Município de Marabá, Secretaria Municipal de Finanças
– SEFIN e Secretaria Municipal de Assistência Social – SEASP.
 OBJETO DA RECOMENDAÇÃO:
Adoção de medidas quanto a abstenção imediata de pagamentos/empe-
nhos dos recursos financeiros oriundos do Fundo da Infância e Juventude
– FIA, a qualquer título, a toda e qualquer entidade habilitada pelo CMDCA,
enquanto não for sanada integralmente todas as pendências e irregula-
ridades verificadas em relação às referidas entidades, devendo tudo ser
documentado a bem do princípio da transparência administrativa.
Marabá, 26 de agosto de 2021.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça

Protocolo: 698022
Procedimento Administrativo 005698-131/2019
 Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci
Data de Instauração: 05/03/2020
Objeto: O presente procedimento foi instaurado visando acompanhar e
fiscalizar a qualidade e a regularidade dos alimentos fornecidos aos alunos
da Escola Municipal Liceu de Artes e Ofícios “Mestre Raimundo Cardoso”.
A 1ª PJCDCCI promove o Arquivamento do Procedimento Administrativo,
com fundamento no art. 12, da Resolução nº 174, de 04.07.2017, do CNMP
e art. 36 da Resolução n. 007/2019-CPJ,
após análise detida do relatório de vistoria realizada pelo GATI, a PJ con-
cluiu que a denúncia apresentada é improcedente.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível de Defesa
Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 697945

Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 013/2021-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 013/2021-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio,
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 013/2021
Data da Instauração: 17/08/2021
Objeto: Garantir ao Sr. ALMIR BARROS DE OLIVEIRA, idoso de 84 anos
de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 700 0055
0982 0300), diagnosticado com neoplasia pulmonar (CID 10 D 38.1), a
realização do exame de BIÓPSIA DE PULMÃO, de acordo com sua respecti-
va prescrição médica.Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota
Simões Colares (titular)

Protocolo: 697948
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato para publicação do Arquivamento do Procedimento Prepa-
ratório nº 003500-382/2019
O Excelentíssimo Promotor de Justiça titular do 2º Cargo da Promotoria
de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, ALFREDO MARTINS DE AMORIM,
torna pública a promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório
nº 003500-382/2019 para fins de cientificação dos interessados.
Procedimento: Procedimento Preparatório nº 003500-382/2019
Data do Arquivamento: 25/08/2021
Interessados: Município de Floresta do Araguaia/PA
Informa: Os termos do arquivamento se encontra disponível na 2ª PJCA,
facultando aos interessados apresentar razões escritas ou documentos ao
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, que serão juntados aos
autos do inquérito civil, visando obstar o ARQUIVAMENTO, até a sessão do
CSMP para homologação ou rejeição da promoção de arquivamento, nos
termos do art. 27, §§1o e 2 o da Resolução 007/2019-CPJ.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM – 2º Cargo de Promotor de Justiça da
Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, situada na Avenida
Marechal Rondon, 90, Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/
PA. Fone/Fax: (94) 3421-1218.

Protocolo: 697956
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 011/2015
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Termo de Cooperação: 011/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o INSTITUTO EURO AMERICANO
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, MANTENEDOR DO CENTRO UNIVER-
SITÁRIO DA FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA – UNIFAMAZ.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Seleção pública de estagiários. Pror-
rogação do prazo de vigência por mais 01 (um) ano.
Data de Assinatura: 26/08/2021.
Vigência do Aditamento: 31/08/2021 a 30/08/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de Despesa: 3390-36.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 697911
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº: 001/2021/MPGO/ESUMP
PARTES: Ministério Público do Estado do Estado de Goiás e Ministério Pú-
blico do Estado do Pará.
OBJETO: Cooperação técnica entre os partícipes, visando à implementação de
ações conjuntas em cursos, projetos, programas e outras atividades de trei-
namento, desenvolvimento e educação, de interesse mútuo entre as partes.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2021
VIGÊNCIA: 26/08/2021 a 26/08/2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 697912
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 014/2015
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Termo de Cooperação: 014/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a ESCOLA SUPERIOR MADRE
CELESTE – ESMAC.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Seleção pública de estagiários. Pror-
rogação do prazo de vigência por mais 02 (dois) anos.
Data de Assinatura: 26/08/2021.
Vigência do Aditamento: 23/10/2021 a 22/10/2023.
Dotação Orçamentária: -
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 697919